
 
 

Meža attīstības fonda Padomes 

sēdes 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 

2024. gada 4. jūlijā              Nr. 3.3-7e/2/2024 

 

Piedalās: Meža attīstības fonda padomes locekļi – A. Krauze, R. Kronbergs, A. Purs, 

I.Silamiķele, L. Āboliņas vietā N. Strūve,  R. Supe, K. Ivanovs, I.Zariņa 

Nepiedalās: D. Hildebrante, D. Vilkaste 

Darba kārtība: 

1. Lēmums par finansējuma piešķiršanu zinātniskās izpētes un attīstības 

projektiem ar darba uzdevumu;   

2. Lēmums par nepieprasītā  finansējuma novirzīšanu; 

3. Lēmums par izpildītāja izvēli projektos, kuru izpildei pieteikušies vairāki 

pretendenti; 

4. Lēmums par valsts finansējuma piešķiršanu mērķprogrammās; 

5. Informācijā par administratīvajā vērtēšanā esošajiem projektiem. 

 

1. Lēmums par finansējuma piešķiršanu zinātniskās izpētes un attīstības 

projektiem ar darba uzdevumu 

Izvērtējot iesniegtos projektu pieteikumus uz valsts atbalstu meža attīstībai (MK 

noteikumi Nr. 265, turpmāk - Noteikumi), konstatēts: 

1.1. zinātniskās izpētes projektam ar definēto darba uzdevumu “Koksnes plātņu 

produktu ražošanas dinamika Latvijā pēdējo piecu gadu laikā un prognozes” ir 

pieteicies SIA “Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts” 

(Institūts) (projekta Nr. 24-00-S0MF01-000006). Lauku atbalsta dienests (turpmāk - 

Dienests) ir pārbaudījis Institūta atbilstību Noteiktumu administratīvajiem kritērijiem, 

saskaņā ar kuriem zinātnisko pētījumu īstenošanai var pieteikties tikai LR Zinātnisko 

institūciju reģistrā (turpmāk - ZIR) reģistrēta institūcija, Institūta šajā reģistrā nav. 

Institūts Dienestam apliecinājis, ka Institūta struktūrvienība “Meža un koksnes 

produktu zinātniskās pētniecības centrs” ir reģistrēts ZIR ar nr. 444074, un atbilst 

regulas 2022/2472 2. panta 50. punktā noteiktajai pētniecības un zināšanu izplatīšanas 

organizācijas definīcijai; pārējie administratīvie kritēriji projekta iesniegumam ir 

izvērtēti un tie ir atbilstoši. Projektam pieteiktā summa (19997,5 eiro) ir par 2,5 eiro 

mazāka, nekā Noteikumos paredzēts;  

1.2. projekta “Meža nozares gada balvu izgatavošana” saņemtais biedrības “Latvijas 

Kokrūpniecības federācija” pieteikums (Nr. 24-00-S0MF02-000009) atbilst 

Noteikumu 31. un 33.punktā minētajiem administratīvajiem kritērijiem, taču pieprasītā 

summa (8352 eiro) ir par 2648 eiro mazāka, nekā Noteikumos paredzēts; 

1.3. Latvijas valsts mežzinātnes institūts “Silava” ir iesniedzis precizējumu (vēstule 

Nr. 1.1.-5/230e) projekta “Atbalsts meža nozares stratēģiskā dokumenta izstrāde” 

pieteikumā (projekta finansējums apstiprināts MAF Padomes šī gada 12. jūnija sēdes 

protokolā). Projekta izpildei precizētā summa (22686,39 eiro) ir par 2313,61 eiro 

mazāka, nekā Noteikumos paredzēts.  



 
 

Nolēma:  

1.1. Ņemot vērā Lauku atbalsta dienesta vērtējumu par atbilstību administratīvās 

vērtēšanas kritērijiem un pamatojoties uz Meža departamenta ekspertu veikto 

izvērtējumu, kā arī Institūta sniegto skaidrojumu par struktūrvienības “Meža un koksnes 

produktu zinātniskās pētniecības centrs” reģistrāciju ZIR, apstiprināt projektu, piešķirot 

tam finansējumu atbilstoši projekta pieteikumam – 19997,50 eiro; 

1.2. Ņemot vērā Lauku atbalsta dienesta vērtējumu par atbilstību administratīvās 

vērtēšanas kritērijiem un pamatojoties uz Meža departamenta ekspertu veikto 

izvērtējumu, apstiprināt projektu “Meža nozares gada balvu izgatavošana”, piešķirot 

finansējumu atbilstoši projekta pieteikumam – 8352 eiro; 

1.3. Apstiprināt Latvijas valsts mežzinātnes institūta “Silava” iesniegto precizējumu, 

piešķirot finansējumu atbilstoši projekta pieteikumam – 22686,39  eiro; 

2. Noteikt, ka projektu izmaksas ir attiecināmas ar projektu pieteikumu 

iesniegšanas dienu. 

3. Uzdot Lauku atbalsta dienestam nosūtīt projektu iesniedzējiem lēmumu par 

projektu realizāciju. 

4. Rosināt nākamā gada Noteikumos ietvert punktu par definēto projektu (projekti 

ar darba uzdevumiem) izmaksu attiecināšanu, sākot ar gada sākumu, nevis ar projekta 

pieteikuma iesniegšanas dienu. 

Balsojums:  

 

Balsojumā piedalās 8 padomes locekļi: par – 8, pret – 0, atturas – 0. 

 

2. Lēmums par nepieprasītā  finansējuma novirzīšanu 

Ņemot vēra, ka zinātniskās izpētes un attīstības projektos ar darba uzdevumu nav 

pieprasīts viss Noteikumos plānotais finansējums, jālemj par 4946,11eiro pārpalikuma  

izlietojumu. 

Nolēma:  

Projektu izpildei nepieprasīto summu 4946,11 eiro novirzīt konkursa projektiem 

mērķprogrammās. 

Balsojums:  

Balsojumā piedalās 8 padomes locekļi: par – 8, pret – 0, atturas – 0. 

 

 

3. Lēmums par izpildītāja izvēli projektos, kuru realizācijai ir pieteikušies vairāki 

pretendenti 

Pēc iepriekšējā MAF Padomē lemtā, Meža departamenta eksperti veica projektu 

pretendentu intervēšanu, padziļināti vērtējot pretendentu spējas un kapacitāti realizēt 

projektus. 

4.1. Projektam “ES iniciatīvas "Trīs miljardi koku" atbalsta projekta realizācijas 

priekšizpēte un sagatavošana” saņemti pieteikumi no BDR “Vides izglītības centra” 

(VIC) (projekta nr. 24-00-S0MF02-000007) un SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centra” (LLKC) (projekta nr. 24-00-S0MF02-000003). Meža departamenta 



 
 

eksperti intervēja abu pieteicēju pārstāvjus un rekomendē izvēlēties projekta 

realizācijai piemērotāko pretendentu - SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centru”. 

I.Zariņa atzina, ka abi piedāvājumi bija vienlīdz spēcīgi katrs savā aspektā un rosināja 

projekta izpildītājam izmantot otra pretendenta piedāvājuma vērtīgos aspektus, 

piedāvājot LLKC rast iespējas sadarboties ar VIC ekspertiem projektu vadībā. 

 

4.2.  Projektam “Gada balvas “Zelta čiekurs” apbalvošanas ceremonijas realizācija” 

saņemti pieteikumi no SIA “Green Media” (projekta nr. 24-00-S0MF02-000002) un 

SIA “Baltijas Koks” (projekta nr. 24-00-S0MF02-000005). Projektu salīdzinošai 

vērtēšanai un intervijām Meža departamenta eksperti pieaicināja arī nozares 

organizācijas: Latvijas Meža īpašnieku biedrību, Kokrūpniecības federāciju, Valsts 

Meža dienestu  un AS “Latvijas valsts meži”. Interviju rezultātā eksperti rekomendē 

virzīt projekta izpildei SIA “Green Media”, kurš piedāvāja pasākuma risinājumu ar 

plašāku vēstījumu visai sabiedrībai.  

 

 

Nolēma: 

1. Ņemot vērā Lauku atbalsta dienesta vērtējumu par atbilstību administratīvās 

vērtēšanas kritērijiem un pamatojoties uz ekspertu veikto izvērtējumu, projekta “ES 

iniciatīvas "Trīs miljardi koku" atbalsta projekta realizācijas priekšizpēte un 

sagatavošana” realizēšanai atbalstīt pretendentu SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centru”, piešķirot tam finansējumu MK noteikumos Nr. 265 minētajā apmērā. 

2. Ņemot vērā Lauku atbalsta dienesta vērtējumu par atbilstību administratīvās 

vērtēšanas kritērijiem un pamatojoties uz ekspertu veikto izvērtējumu, projekta “ES 

iniciatīvas “Gada balvas “Zelta čiekurs” apbalvošanas ceremonijas realizācija” 

realizēšanai atbalstīt SIA “Green Media”, piešķirot tam finansējumu Noteikumos 

minētajā apmērā. 

3. Noteikt, ka projekta izmaksas ir attiecināmas ar projektu pieteikumu 

iesniegšanas dienu. 

4. Lauku atbalsta dienestam nosūtīt projektu iesniedzējam lēmumu par projektu 

realizāciju. 

 

Balsojums:  

Balsojumā piedalās 8 padomes locekļi: par – 8, pret – 0, atturas – 0. 

 

 

 

3. Lēmuma pieņemšana par finansējuma piešķiršanu mērķprogrammu 

attīstības projektiem  

 

3.1. Kopā valsts atbalstam 2024. gadā ir saņemti 45 projektu pieteikumi, no kuriem 

viens pieteikums - projekta Nr. 24-00-S0MF06-000026, iesniedzējs SIA Re 

MEDIA, projekta nosaukums  “Raidījuma “Meža veča emuāri” 5.sezona” - nebija 

atbilstošs Noteikumu 31. un 33.punktā minētajiem administratīviem kritērijiem; 

 

3.2. Meža attīstības fonda projektu lietderības vērtēšanas komisijas (turpmāk – 

Komisija) vērtēšanai tika nodoti 44 pieteikumi par kopējo summu 861087,54 eiro. 

Pieejamais Fonda finansējums, ieskaitot novirzījumu (šā protokola 2.punkts) no 



 
 

citu projektu realizācijas, ir 557891,11 eiro. Komisija izvērtēja pieteikumu 

atbilstību konkrētajai mērķprogrammai un projektu vērtēšanas kritērijiem - 

iesniegto projektu aktualitāti un ilgtermiņa ieguldījumu attiecīgās 

mērķprogrammas attīstībā, un izteica savus priekšlikumus, sadalot pieejamo 

finansējumu sekojoši: 

 

1. tabula 
  Projekta numurs Institūcija Projekta nosaukums Piešķirtais 

finansējums 

  Meža nozares attīstībai nepieciešamajiem zinātniskajiem pētījumiem 

  

  

  

1 24-00-S0MF05-

000001 

APP Latvijas 

Zinātņu akadēmija 

Arvīda Kalniņa vārda balva 2024 

2000* 

2 24-00-S0MF05-
000003 

APP Latvijas 
Valsts mežzinātnes 

institūts "Silava" 

Atsevišķas mežaudzes augšanas gaitas prognožu rīka 
izveide mežkopības lēmumu ilgtermiņa ietekmes 

novērtēšanai 

30000 

  Meža nozares profesionālās un augstākās izglītības attīstībai 

  

  

 

3 24-00-S0MF04-

000001 

BDR Asociācija 

"Latvijas Koks" 

Profesionālo mācību iestāžu pedagogu zināšanu 

pilnveide 2024 

10420 

  Sabiedrības informēšanas pasākumiem un meža īpašnieku izglītošanas un apmācības 

programmām 

  

  

  

  Meža nozari popularizējošu pasākumu un konferenču organizēšanai (tostarp speciālistu 

izglītošanai starptautiskajās organizācijās un pārstāvniecībai tajās), nozares informācijas 

sagatavošanai un publiskošanai 

 

4 24-00-S0MF06-

000017 

BDR "Latvijas 

Meža īpašnieku 
biedrība" 

Konkursa "Sakoptākais mežs" rīkošana 2024.gadā 

24326 

5 24-00-S0MF06-

000016 

BDR "Latvijas 

Meža īpašnieku 
biedrība" 

Izglītojoša satura izstrāde par mežsaimniecības 

jautājumiem 2024" 
13000 

6 24-00-S0MF06-

000013 

BDR "Zaļās mājas" Meža nozares podkāsts 

5090,97 

7 24-00-S0MF06-
000014 

BDR "Zaļās mājas" Grāmata par egli 
10939,16 

8 24-00-S0MF06-

000015 

BDR "Zaļās mājas" Koka būvniecības veicināšana 2024 

22371,93 

9 24-00-S0MF06-
000024 

BDR "Latvijas 
Meža īpašnieku 

biedrība" 

Pārstāvniecības nodrošināšana starptautiskajās 
organizācijās 2024. gadā 

14674 

10 24-00-S0MF06-

000011 

NOD 

Nodibinājums 
"Latvija aug" 

Meža gadagrāmata 2025 

15300 

11 24-00-S0MF06-

000034 

BDR Meža 

īpašnieku biedrība 
"MEŽA 

KONSULTANTS" 

Zaļā pasaka senā pilsētā 

17194,23 

12 24-00-S0MF06-

000041 

BDR Meža 

īpašnieku biedrība 
"MEŽA 

KONSULTANTS" 

Saimnieks savā mežā 

786,89 

13 24-00-S0MF06-
000001 

BDR "Zaļās mājas" Facebook vietnes "Mežu zeme Latvija" uzturēšana un 
attīstīšana 10000 

14 24-00-S0MF06-

000010 

BDR Latvijas 

Mežu sertifikācijas 
padome 

9. Starptautiskā konference. Dabas resursu izmantošanas 

zinātniskie, ekonomiskie un sociālie aspekti pašreizējā 
vides un ģeopolitiskajā kontekstā  

12832 

15 24-00-S0MF06-
000008 

BDR Latvijas 
Mežu sertifikācijas 

padome 

Latvijas sabiedrības izglītošanas programma par 
ilgtspējīgu mežsaimniecību aktuālajos ģeopolitiskajos, 

vides un ekonomiskajos apstākļos "Latvijas Meža 

programma 2024"  
48245,13 



 
 

16 24-00-S0MF06-

000030 

BDR Asociācija 

"Latvijas Koks" 

"Lietkoku čemodānā” ietverto, STEM jomās mācību 

priekšmetos izmantojamo eksperimentu video instrukciju 

izstrāde 
10488 

17 24-00-S0MF06-

000033 

BDR Asociācija 

"LATVIJAS 

MĒBELES" 

Konference 

20000 

18 24-00-S0MF06-

000036 

NOD Talsu novada 

fonds 

Zalā Vikipēdija sabiedrībai - MEŽS 

2413,08 

19 24-00-S0MF06-

000037 

SIA 

IZDEVNIECĪBA 
RĪGAS VIĻŅI 

Meža maize 

8000 

20 24-00-S0MF06-

000025 

BDR "Izglītības un 

kultūras atbalsta 
biedrība Balta" 

Meža labumu receptes, grāmata 

9137,17 

  Sabiedrības un meža īpašnieku informēšanai un izglītošanai plašsaziņas līdzekļos 

  

  

 

21 24-00-S0MF06-

000018 

AS RADIO SWH Raidījumu cikls Radio SWH LV un SWH ROCK ēterā: 

"Mežnīca" 19320 

22 24-00-S0MF06-
000002 

SIA Video Factory MEŽA STĀSTI 
35720,1 

23 24-00-S0MF06-

000023 

NOD Nākotnes 

attīstības fonds 

Tematiskais pielikums "Meža nozares dzinējspēks" 

biznesa izdevumos "Dienas bizness" un "Uzņēmēja 

diena" 16881 

24 24-00-S0MF06-

000039 

SIA Baltijas Koks Meža nozare - drošs Latvijas labklājības un attīstības 

pamats 

20740,33 

25 24-00-S0MF06-
000019 

SIA RADIO 
SKONTO LV 

Sarunas mežā 
11932,48 

26 24-00-S0MF06-

000003 

AS LATVIJAS 

MEDIJI 

Tematiskā lappuse "Mežs" laikraksta "Latvijas Avīze" 

pielikumā "Latvijas Bizness" 

6930,56 

27 24-00-S0MF06-

000031 

AS KURZEMES 

RADIO 

Raidījumu cikls "No saknēm uz galotni!" 

5536,83 

28 24-00-S0MF06-
000028 

BDR Asociācija 
"Latvijas Koks" 

Digitāla, interaktīva izglītojošā spēle koksnes īpašību 
izzināšanai STEM mācību priekšmetu ietvaros 

pamatskolas pēdējo klašu skolēniem 

9832 

29 24-00-S0MF06-

000040 

SIA  "Kaldupes" Meža nozares ikmēneša aktuālās ziņas un viedokļi 2024. 

gadā 

17684,58 

30 24-00-S0MF06-

000020 

SIA 

IZDEVNIECĪBA 
AUSEKLIS 

Nacionālā bagātība - mežs 

5545,39 

31 24-00-S0MF06-

000021 

SIA  "Laikraksts 

STARS" 

Sabiedrības informēšana par mežsaimniecības 

aktualitātēm reģionālajā laikrakstā "STARS" 6517,54 

32 24-00-S0MF06-
000009 

BDR Latvijas meža 
īpašnieku un 

apsaimniekotāju 

konfederācija 

Latvijas Meža un saistīto nozaru interneta portāla 
www.zemeunvalsts.lv pilnveidošana, paplašināšana un 

aktualizēšana Eiropas Savienības vides un klimata 

politikas kontekstā jaunajos ģeopolitiskajos apstākļos. 
Zinātnē balstītas, atklātas, patiesas un objektīvas 

informācijas nodrošināšana Latvijas sabiedrībai 45910,13 

  Skolu jaunatnes un interešu pulciņu izglītības pasākumiem un programmām 

  

  

 

33 24-00-S0MF07-

000001 

BDR "Zaļās mājas" Meža nozares izstādes "Iepazīsties - Koks!" uzturēšana 

un attīstīšana 2024 

15786,61 

34 24-00-S0MF07-

000006 

BDR "Latvijas 

Mazpulki" 

Meža stāsti 

30000 

35 24-00-S0MF07-
000009 

BDR Asociācija 
"Latvijas Koks" 

Izglītojošu vieslekciju cikls STEM jomu mācību 
priekšmetos Latvijas skolās 

10335 

36 24-00-S0MF07-

000004 

BDR “Baltijas 

izglītības un 
attīstības centrs” 

(saīsinātā formā – 
BIAC) 

Meža dienas bērniem 2024 

7000 

37 24-00-S0MF07-

000008 

BDR "Jaunie 

Spārni" 

Izzini, Izmanto, Saudzē - MEŽU! 

5000** 



 
 

*Projekts pēc būtības neatbilst mērķprogrammas mērķim - pētījumam, tāpēc Komisija rekomendē 

turpmāk paredzēt balvai finansējumu Noteikumos, ja nākamajos gados ir tāda nepieciešamība. 

 

** Komisija atbalsta vienas dienas nometnes rīkošanu, papildus samazinot finansējumu ēdināšanai 

50 % apjomā. 

 

3.3. Četri projekti Komisijas ekspertu kopvērtējumā saņēma mazāk par 40 punktiem, 

kas nav pietiekami, lai kvalificētos valsts atbalsta saņemšanai (Noteikumu 37.2 

punkts): 
 

2. tabula 
Projekti, kas saņēmuši ekspertu vērtējumu mazāk par 40 punktiem 

24-00-S0MF07-

000007 

BDR "Lipšu attīstības 

biedrība" 

Meža nometnes un izglītojošo pārgājienu programmu 

izstrāde un prezentācija demo nometnē 

24-00-S0MF07-

000005 

BDR Būvēt no koka Guļbūves darbnīca 

24-00-S0MF06-

000027 

SIA VIDZEMES TV Raidījumu cikls "Gājēji" 

24-00-S0MF06-

000035 

SIA Žurnālu 

izdevniecība LILITA 

Publikāciju sērija ikmēneša žurnālā Lilita latviešu 

valodā 

 

3.4. Nepietiekama finansējuma dēļ diviem projektu pieteicējiem Komisija rekomendē 

piešķirt finansējumu tikai viena no iesniegtajiem projektiem realizēšanai (tam 

projektam, kas saņēmis augstāku vērtējumu). Tādējādi diviem projektiem 

rekomendēts valsts atbalstu nepiešķirt: 

 

3. tabula 

Projekti, kuru pieteicējiem ir piešķirs finansējums vienam no projektiem 

24-00-

S0MF06-

000038 

SIA 

IZDEVNIECĪBA 

RĪGAS VIĻŅI 

Jaunā meža enciklopēdija 

24-00-

S0MF06-

000022 

NOD Nākotnes 

attīstības fonds 

Tematiskais pielikums "Savs mežs - nākotnes kapitāls" biznesa 

izdevumos "Dienas bizness" un "Uzņēmēja diena" 

 

 

Nolēma: 

1. noraidīt projektu Nr. 24-00-S0MF06-000026, iesniedzējs SIA Re MEDIA, projekta 

nosaukums  “Raidījuma “Meža veča emuāri” 5.sezona”  administratīvo kritēriju 

neatbilstības dēļ;  

2. atbalstīt 1. tabulas projektus nr. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 21, 22, 33 un 35 un piešķirt tiem 

finansējumu pilnā apmērā;  

3. atbalstīt 1. tabulas projektus nr. 4., 5, 10.-20., 23.-32., 34, 36 un 37 ar samazinātu 

finansējumu atbilstoši tabulā norādītajam; 

4. noraidīt 2. tabulas projektus neatbilstošas kvalitātes dēļ (ekspertu vērtējums zem 40 

punktiem);  

5. noraidīt 3 .tabulas projektus finanšu trūkuma dēļ. 

6. Uzdot Padomes sekretariātam virzīt mērķprogrammas “Sabiedrības un meža 

īpašnieku informēšanai un izglītošanai plašsaziņas līdzekļos” projektu saturisko 

realizāciju meža nozares aktualitāšu popularizēšanai sadarbībā ar projektu 

izpildītājiem  



 
 

 

Balsojums:  

Balsojumā piedalās 8 padomes locekļi: par – 8, pret – 0, atturas – 0. 

 

5. Lēmums par AS “Latvijas valsts meži” ziedojumu neizlietotās summas atmaksu 

 

Lauku atbalsta Dienests  15.04.2024  vēstulē Nr. 10.9.5-8/24/1353-e ir informējis 

Padomi, ka no 2018. līdz 2022. gadam AS “Latvijas valsts meži” (LVM) dāvinājuma 

(ziedojumu) kontā ir izveidojies atlikums 11 469,47 eiro apmērā par projektos 

neizlietoto līdzekļu summu, kuru LVM lūdz atmaksāt.  

 

Nolēma: 

Apstiprināt neizlietoto līdzekļu atmaksu. 

 

Balsojums:  

Balsojumā piedalās 8 padomes locekļi: par – 8, pret – 0, atturas – 0. 

 

 

Vienošanās par nākamās Padomes sanāksmes datumu 

 

 Padome vienojās izskatīt atlikušos 2024. gada projektu pieteikums ar attālinātās 

saskaņošanas protokolu pēc projektu administratīvās izvērtēšanas beigām.  

 

 
 

 

Padomes priekšsēdētājs:                 A. Krauze 

 

 

Protokolēja: I. Zariņa 

Iveta.zarina@zm.gov.lv 

Tālr.: +371 67027553 

 

mailto:Iveta.zarina@zm.gov.lv

